ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Tháp Mười, ngày         tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Công ước chống tội phạm

có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng ngừa,

trừng trị, trấn áp tội phạm mua bán người

Kính gửi: Công an tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 380/VPUBND-NCPC, ngày 18/10/2023 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổng kết 10 năm thực hiện Công

ước chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng ngừa,

trừng trị, trấn áp tội phạm mua bán người, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười

báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO TRIỂN KHAI

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Công ước chống tội

phạm có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng ngừa, trừng trị, trấn

áp tội phạm mua bán người và các văn bản chỉ đạo của cấp trên có liên quan đến

công tác phòng, chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia, phòng, chống mua

bán người trên địa bàn huyện.

Hàng năm, trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh đều chỉ đạo Ban

Chỉ đạo 138 huyện tham mưu xây dựng kế hoạch phòng chống tội phạm, ma túy

và mua bán người để triển khai đến các thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân

dân xã, thị trấn tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch của cấp trên về phòng, chống

tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia và phòng, chống mua bán người

giai đoạn 2021 - 2025 như: Kế hoạch số 107/KH-CAT-TM ngày 14/5/2021 của

Công an Tỉnh về phòng, chống tội phạm (PCTP) có tổ chức, tội phạm xuyên

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 04/3/2021 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Chương trình phòng, chống mua

bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 và các kế hoạch

phòng, chống tội phạm, mua bán người hàng năm của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 1744/KH-

UBND ngày 06/4/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình phòng,

chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030, chỉ

đạo Ban Chỉ đạo 138 huyện xây dưng, ban hành Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày

09/7/2021 của Ban Chỉ đạo Khối Quốc phòng - An ninh (nay là Ban Chỉ đạo

138 huyện) về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia giai

đoạn 2021 - 2025. Hàng năm, chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 huyện xây dựng kế

2

hoạch phòng, chống tội phạm, ma túy và mua bán người để triển khai đến các

thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo lực lượng Công an thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công

trấn áp tội phạm trên địa bàn huyện không để các đối tượng cấu kết với nhau

hình thành các nhóm tội phạm tổ chức hoạt động liên địa bàn làm ảnh hưởng

đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người - 30/7” với những nội dung phù hợp thực tế tại địa phương. Qua

đó đã tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp,

các ngành, các tầng lớp Nhân dân, nâng cao ý thức cảnh giác, không để bọn tội

phạm mua bán người dụ dỗ, lừa gạt.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả tuyên truyền phổ biến nội dung Công ước và Nghị định thư

và pháp luật Việt Nam có liên quan

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức thông tin tuyên

truyền các nội dung của Công ước chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và

Nghị định thư về phòng ngừa, trừng trị, trấn áp tội phạm mua bán người rộng rãi

trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng các chuyên mục, chương

trình phát thanh tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán

người, các quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán

người, trong đó tập trung tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn của tội

phạm mua bán người, tội pham có tổ chức,…Qua đó, đã tuyên truyền được 152

chương trình, 412 tin bài trên các phương tiện thông tin và tổ chức treo 224 băng

rôn, dựng 255 m2 panô tuyên truyền.

- Chỉ đạo các Phòng, Ban ngành huyện đổi mới hình thức tuyên truyền

phòng, chống tội phạm phù hợp với đặc điểm của từng ngành, địa phương và đối

tượng tuyên truyền; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người - 30/7” hàng năm thiết thực nhằm nâng cao cảnh giác

người dân trước các thủ đoạn tội pham mua bán người. Đã tổ chức tuyên truyền

pháp luật lồng ghép phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người được

947 điểm, có 145.086 lượt người dự.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các Trường THPT trên địa

bàn lồng ghép và truyền tải các thông điệp phòng, chống tội phạm, phòng,

chống mua bán người đến các em học vào các buổi sinh hoạt nhà trường để nâng

cao ý thức cảnh giác phòng ngừa tội phạm.

2. Kết quả nghiên cứu, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật có liên

quan thực thi có hiệu quả các nội dung Công ước và Nghị định thư

- Tổ chức triển khai và theo dõi thi hành pháp luật về phòng chống tội

phạm có tổ chức xuyên quốc gia, tội phạm mua bán người, các văn bản hướng

dẫn thi hành pháp luật có liên quan trên địa bàn.

3

- Chỉ đạo các Phòng, Ban ngành có liên quan nghiên cứu các văn bản quy

phạm pháp luật về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm mua bán người

và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan để kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ

sung phù hợp với thực tiễn công tác phòng, chống tội phạm.

- Định kỳ, tổ chức sơ kết đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống tội

phạm, phòng, chống mua bán người trên địa bàn nhằm rút kinh nghiệm đề ra

những giải pháp thực hiện có hiệu quả.

3. Kết quả công tác phối hợp phòng, chống tội phạm có tổ chức xuyên

quốc gia, tội phạm mua bán người

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xác

minh các thông tin tội phạm mua bán người đúng theo quy định pháp luật, nhất

là bảo vệ bí mật thông tin, an toàn cho nạn nhân và người thân của họ theo quy

định của pháp luật.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm có tổ chức, phòng, chống

mua bán người vào các chương trình phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm

nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và các chương trình phát triển kinh tế -

xã hội khác của địa phương.

- Chỉ đạo lực lượng Công an triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ,

tập trung các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm, để phòng ngừa, phát hiện,

ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tội phạm có tổ chức, tội

phạm mua bán người và các loại tội phạm khác có liên quan không để hình

thành tội phạm có tổ chức, câu kết liên địa bàn thực hiện tội phạm, mua bán

người.

- Tiếp nhận, xác minh, xử lý kịp thời tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố

về tội phạm, tội phạm mua bán người; phối hợp điều tra, khám phá các vụ án,

các nhóm tội phạm, đường dây tội phạm mua bán người; thường xuyên mở các

đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tội phạm mua bán người và các

loại tội phạm có liên quan.

Qua 10 năm triển khai thực hiện chưa phát hiện tội phạm có tổ chức xuyên

quốc gia trên địa bàn, đồng thời chưa tiếp nhận trường hợp nào tố giác bị mua

bán người.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

- Các ban, ngành, đoàn thể đã tích cực tuyên truyền Công ước chống tội

phạm có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng ngừa, trừng trị, trấn

áp tội phạm mua bán người trên các phương tiện thông tin truyền thông; lồng

ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các chương trình giảm nghèo,

đào tạo nghề, giải quyết việc làm, phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Lực lượng Công an đã chủ trì, phối hợp với các lực lượng, sử dụng đồng bộ

các biện pháp công tác, chủ động nắm tình hình, triển khai các kế hoạch, phương

án đấu tranh, ngăn chặn, kiềm chế hoạt động các loại tội phạm, không để hình

thành tội phạm có tổ chức, đường dây mua bán người hoạt động trên địa bàn.

4

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác thực hiện Công ước chống

tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng ngừa, trừng trị,

trấn áp tội phạm mua bán người cũng còn một số hạn chế như:

- Công tác tuyên truyền mặc dù đã được đa dạng hình thức, rộng rãi trên

các phương tiện thông tin nhưng chưa nâng cao ý thức cảnh giác người dân đối

với tội phạm mua bán người, ý thức chấp hành pháp luật trong một bộ phận

thanh thiếu niên còn rất kém.

- Một bộ phận người dân còn lơ là, chủ quan, chưa quan tâm đến những

thông tin tuyên truyền về thủ đoạn đối với tội phạm mua bán người; chưa quan

tâm giáo dục con em nên dẫn đến nhiều em vi phạm pháp luật, tụ tập rất dễ bị

các đối tượng lôi kéo hình thành các tổ chức thực hiện các hành vi vi phạm pháp

luật.

- Sự phát triển nhanh chóng mạng xã hội, phương tiện thông tin liên lạc, hệ

thống giao thông,…tạo điều kiện cho bọn tội phạm các địa bàn khác, ngoài nước

lợi dụng để móc nối thực hiện hành vi phạm tội, lừa gạt nạn nhân để mua bán

gây khó khăn cho công tác phòng ngừa, đấu tranh.

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- Phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự quan tâm

chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, phát huy vai trò tham mưu của lực

lượng Công an, sự tham gia ủng hộ tích cực của các ban, ngành, đoàn thể cùng

các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm.

- Công tác tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội

phạm vô cùng quan trọng, phải thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức

phong phú, đa dạng, gần gũi với người dân. Phát huy hiệu quả của các phương

tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để tuyên truyền vận động toàn dân tích

cực tham gia phòng, chống tội phạm.

- Lực lượng Công an phải phát huy tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính

quyền cùng cấp trong thực hiện phòng, chống tội phạm, thường xuyên mở các

đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm kết hợp với thực hiện tốt công

tác quản lý hành chính nhà nước về an ninh trật tự.

- Phải vận động và phát huy được vai trò tích cực của Nhân dân trong công

tác phòng, chống tội phạm, nhất là việc phát hiện tố giác các hành vi phạm tội.

Đồng thời phát huy vai trò các Tổ nhân dân tự quản trong tham gia phòng,

chống tội phạm đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng cho đội ngũ cán

bộ trực tiếp làm các công tác liên quan đến phòng, chống tội phạm có tổ chức

xuyên quốc gia, tội phạm mua bán người.

- Thường xuyên thông tin, tài liệu có liên quan đến công tác phòng, chống

tội phạm có tổ chức, mua bán người; phương thức thủ đoạn mới của các tổ chức

5

tội phạm mua bán người gần đây để lực lượng cơ sở kịp thời thông tin tuyên

truyền đến người dân biết cảnh giác, phòng ngừa tội phạm.

- Sơ, tổng kết chia sẻ kinh nghiệm giữa cán bộ làm công tác tiếp nhận, xác

minh, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến tội phạm có tổ chức, tội

phạm mua bán người.

- Tăng cường đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng,

chống tội phạm có tổ chức, tội phạm mua bán người để đáp ứng tình hình tội

phạm trong thời gian tới.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Công ước chống tội phạm

có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng ngừa, trừng trị, trấn áp tội

phạm mua bán người trên địa bàn huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- Công an huyện;

- UBND xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:40:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T08:30:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T08:30:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T08:30:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!